РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

                                                 ЕРМАКОВСКИЙ    РАЙОН

                       АДМИНИСТРАЦИЯ    РАЗЪЕЗЖЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«20»  декабря 2016 г.                       с. Разъезжее                                       №  89п

	Об утверждении графика тренировок

и    учений    аварийно-спасательного

формирования      на        территории

Разъезженского сельсовета на 2017год.

В целях обеспечения безопасности людей, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Разъезженского сельсовета в 2016 году, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить график тренировок и учений аварийно-спасательного формирования  по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной на 2016 год:

-  первый квартал  провести тренировку по теме «Угроза затопления жителей пос. Большая речка в весеннее полноводие» в период с 14-00 ч.  по 16-00ч.  16.02.2017 года.  Приложение № 1
-  второй квартал провести тренировку по теме «Действия аварийно- спасательного формирования при угрозе перехода лесного пожара в населённый пункт Большая Речка» в период с 12-00ч. по 17-00ч.  02.05.2017 года. Приложение № 2
-   третий  квартал провести тренировку по теме «Действия аварийно- спасательного формирования при угрозе возникновения землетрясения» в период с 14-00 ч. по 16-00 ч. 30.09.2017 года. Приложение № 3

-  четвёртый  квартал провести тренировку по теме «Тушение пожара на объекте с массовым пребыванием людей» в период с 14-00 ч.  по 15-00ч.  01.11.2017 года. Приложение № 4
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его обнародования на территории Разъезженского сельсовета.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Разъезженского сельсовета                                             Т.Ф. Вербовская
Приложение № 1

 постановления администрации

Разъезженского сельсовета

№ 89 п от 20.12.2016 г.

План  учения аварийно-спасательного формирования при угрозе затопления жителей пос. Большая речка в весеннее полноводие
	Время
	Учебные вопросы
	Обстановка
	Действия  руководителя учения
	Действия заместителей руководителя ДПК, посредников
	Ожидаемые  действия обучаемых

	12.18 часов
	Оповещение о возникновении ЧС руководящий состав
	Объект  в обычном режиме мирного времени

	12.22  часов
	Оповещение населения п. Большая Речка
	Организовать оповещение населения о возникновении ЧС на территории пос. Большая Речка
	Отдает распоряжение на составление текста оповещения, утверждает его
	Руководители
	Заместитель руководителя учения предоставляет текст оповещения. Командир ДПК доводит текст оповещения до населения

	12.20-12.25 часов
	Доведение до командиров команд

	Отдаёт приказ о приведении в готовность КЧС и ДПК
	Заместитель руководителя  доводит приказ до формирований
	Командиры формирований осуществляют сбор своих команд в указанном месте и времени

	12.30 часов
	Эвакуация населения
	Вода угрожает затопить жилые дома провести эвакуацию населения
	Отдает приказ на эвакуацию населения на подтапливаемой территории
	Организуют и контролируют выполнение
	Организация охраны и подержание общественного порядка

	12.40 часов
	Эвакуация имущества и техники

	Отдает приказ на эвакуацию имущества и техники
	Организуют и контролируют выполнение

	12.45 часов
	Эвакуация животных

	Отдает приказ на эвакуацию животных
	Организуют и контролируют выполнение

	13..00 часов
	Разведка причины подтопления
	Отправлена группа на обнаружение причины подтопления
	Ставит задачу формированию ДПК
	Определяются задачи выполняемые формированиями при ЧС
	Уясняют свои задачи, возможности, меры безопасности при проведении ЧС

	13.10 часов
	Формирование добровольцев из состава жителей

	Отдает приказ о формировании из числа жителей поселения добровольного  отряда
	Организуют и контролируют выполнение

	13-20 часов
	Разбор затора
	В результате проливных дождей ниже по руслу реки Оя образовался затор
	Ставит задачу формированиям на разбор завала
	Определяются задачи выполняемые формированиями при ЧС
	Уясняют свои задачи, возможности, меры безопасности при проведении ЧС

	15.25 часов
	Оповещение населения о  складывающейся дальнейшей ситуации
	Организовать оповещение населения о  ЧС на территории пос. Большая Речка
	Отдает приказ об информировании населения о складывающейся обстановке
	Информируют население добровольцы из числа жителей проводят подворный обход

	17.00 часов
	Разбор учения

	Проводит общий разбор учения
	Проводят чистые разборы с формированиями работа над ошибками и доработками

Приложение № 2

 постановления администрации

Разъезженского сельсовета

№ 89 п от 20.12.2016 г.
План  учения аварийно-спасательного формирования при угрозе перехода лесного пожара на населенный пункт
	Время
	Учебные вопросы
	Обстановка
	Действия  руководителя учения
	Действия заместителей руководителя ДПК, посредников
	Ожидаемые  действия обучаемых

	12.18 часов
	Оповещение о возникновении ЧС руководящий состав
	Объект  в обычном режиме мирного времени

	12.22  часов
	Оповещение населения п. Большая Речка
	Организовать оповещение населения о возникновении ЧС на территории пос. Большая Речка
	Отдает распоряжение на составление текста оповещения, утверждает его
	Руководители
	Заместитель руководителя учения предоставляет текст оповещения. Командир ДПК доводит текст оповещения до населения

	12.20-12.25 часов
	Доведение до командиров команд

	Отдаёт приказ о приведении в готовность КЧС и ДПК
	Заместитель руководителя  доводит приказ до формирований
	Командиры формирований осуществляют сбор своих команд в указанном месте и времени

	12.30 часов
	Эвакуация учителей, детей учебного заведения
	Лесной пожар угрожает  перейти на населённый пункт, провести эвакуацию населения
	Отдает приказ на эвакуацию  населения за пределы  территории находящейся под угрозой возгорания
	Организуют и контролируют выполнение
	Организация охраны и подержание общественного порядка

	12.40 часов
	Эвакуация имущества и техники

	Отдает приказ на эвакуацию имущества и техники
	Организуют и контролируют выполнение

	13..00 часов
	Разведка причины возгорания
	Отправлена группа на обнаружение причины возгорания
	Ставит задачу формированию ДПК
	Определяются задачи выполняемые формированиями при ЧС
	Уясняют свои задачи, возможности, меры безопасности при проведении ЧС

	13.10 часов
	Формирование добровольцев из состава жителей

	Отдает приказ о формировании из числа жителей поселения добровольного  отряда
	Организуют и контролируют выполнение

	13-20 часов
	Тушение пожара
	В результате сжигания мусора жителем п. Большая Речка на приусадебном участке неконтролируемый огонь перешёл на лес.
	Ставит задачу формированиям на тушение лесного насаждения
	Определяются задачи выполняемые формированиями при ЧС
	Уясняют свои задачи, возможности, меры безопасности при проведении ЧС

	15.25 часов
	Оповещение населения о  складывающейся дальнейшей ситуации
	Организовать оповещение населения о  ЧС на территории пос. Большая Речка
	Отдает приказ об информировании населения о складывающейся обстановке
	Информируют население добровольцы из числа жителей проводят подворный обход

	17.00 часов
	Разбор учения

	Проводит общий разбор учения
	Проводят чистые разборы с формированиями работа над ошибками и доработками

Приложение № 3
 постановления администрации

Разъезженского сельсовета

№ 89 п от 20.12.2016 г.
План  учения аварийно-спасательного формирования при угрозе землетрясения

	Время
	Учебные вопросы
	Обстановка
	Действия  руководителя учения
	Действия заместителей руководителя ДПК, посредников
	Ожидаемые  действия обучаемых

	14.00 часов
	Оповещение о возникновении ЧС руководящий состав
	 обычный режиме мирного времени

	14.02  часов
	Оповещение командира аварийно-спасательного формирования п. Большая Речка, командира аварийно-спасательного формирования с. Разъезжего
	Организовать оповещение населения о возникновении ЧС на территории Разъезженского сельсовета
	Отдает распоряжение на составление текста оповещения, утверждает его
	Руководители
	Заместитель руководителя учения предоставляет текст оповещения. Командиры аварийно-спасательного формирования доводят текст оповещения до населения

	14.05 часов
	Доведение до командиров команд

	Отдаёт приказ о приведении в готовность КЧС и ДПК
	Заместитель руководителя  доводит приказ до формирований
	Командиры формирований осуществляют сбор своих команд в указанном месте и времени

	14.15 часов
	Уточнение вероятности землетрясения

	Ставит задачу формированию ДПК
	Определяются задачи выполняемые формированиями при ЧС
	Уясняют свои задачи, возможности, меры безопасности при проведении ЧС

	14.20 часов
	Формирование добровольцев из состава жителей

	Отдает приказ о формировании из числа жителей поселения добровольного  отряда
	Организуют и контролируют выполнение

	14.25 часов
	Оповещение населения о  складывающейся дальнейшей ситуации
	Организовать оповещение населения о  ЧС на территории с. Разъезжее и пос. Большая речка
	Отдает приказ об информировании населения о складывающейся обстановке
	Информируют население добровольцы из числа жителей проводят подворный обход

	16.00 часов
	Разбор учения

	Проводит общий разбор учения
	Проводят чистые разборы с формированиями работа над ошибками и доработками

Приложение № 4

 постановления администрации

Разъезженского сельсовета

№ 89 п от 20.12.2016 г.

План  учения «Тушение пожара на объекте с массовым пребывание людей»

	Время
	Учебные вопросы
	Обстановка
	Действия  руководителя учения
	Действия заместителей руководителя ДПК, посредников
	Ожидаемые  действия обучаемых

	14.05 часов
	Оповещение о возникновении ЧС руководящий состав
	Объект  в обычном режиме мирного времени

	14.07  часов
	Оповещение посетителей СДК
	Сработала противопожарная сигнализация возникновении ЧС в здании СДК
	Отдает распоряжение на эвакуацию посетителей СДК
	Руководители
	заведующая СДК п. Большая Речка Савенкова немедленно объявляет эвакуацию из здания СДК

	14.10 часов
	Эвакуация посетителей и работников СДК
	 пожар угрожает  перейти на зрительный зал

	Организуют и контролируют выполнение
	Организация охраны и подержание общественного порядка

	14.20 часов
	Эвакуация имущества и техники

	Отдает приказ на эвакуацию имущества и техники
	Организуют и контролируют выполнение

	14.10 часов
	Разведка причины возгорания
	Отправлена группа на обнаружение причины возгорания
	Ставит задачу формированию ДПК
	Определяются задачи выполняемые формированиями при ЧС
	Уясняют свои задачи, возможности, меры безопасности при проведении ЧС

	14.11 часов
	Формирование добровольцев из состава жителей

	Отдает приказ о формировании из числа жителей поселения добровольного  отряда
	Организуют и контролируют выполнение

	14-17 часов
	Тушение пожара
	В результате замыкания проводки возник пожар
	Ставит задачу формированиям на тушение здания СДК
	Определяются задачи выполняемые формированиями при ЧС
	Уясняют свои задачи, возможности, меры безопасности при проведении ЧС

	14.40 часов
	Разбор учения

	Проводит общий разбор учения
	Проводят чистые разборы с формированиями работа над ошибками и доработками